
11. Fremtidig anvendelse af kommunens pyloner (D)
Sagsnr.: 24-002237 Åbent

Kompetence
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget.

 

Beslutningstema
Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget kan drøfte scenarier for fremtidig anvendelse af
pylonerne i Slagelse Kommune.

 

Indstilling
Chefen for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller,

1. at Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget drøfter scenarier for fremtidig
anvendelse af pylonerne i Slagelse Kommune.

 

Sagens indhold
Historik:

I 2021 opførte Slagelse Kommune otte informationsskærme/pyloner. Fire ved indfaldsvejene til
Slagelse, to i Skælskør og to i Korsør.

Oprindeligt var det forudsat, at indtægter og udgifter til pylonerne skulle balancere hinanden, men da
annonceindtægterne ikke kunne dække driften af pylonerne, blev der i økonomiudvalgets budget
2022 og overslagsårene afsat 120.000 kr. til drift af pyloner. Udgifter udover dette skulle så
finansieres af annonceindtægterne. Regnskabet for 2022 viste efterfølgende at driftsudgifterne blev
på ca. 200.000 kr. og indtægterne på 136.000 kr. hvilket gav et underskud på 64.000 kr., som blev
dækket af det afsatte budget.

I et forsøg på at udligne underskuddet og dermed undgå behov for driftstilskud fremadrettet,
besluttede byrådet d. 19.12.22 at sætte taksterne for annoncering på pylonerne op jf. forslag fra
administrationen. Hvor de 4 pyloner i Slagelse eks. før havde kostet 1.000kr for en uge, blev
taksterne nu ændret til 2.400kr. for virksomheder og 1.600kr. for foreninger. Overblik over
takstændringerne er vedlagt som bilag.

Erfaringer fra 2023 viser, at takststigningen rent økonomisk har haft den ønskede virkning.
Regnskabet for 2023 viste at der var udgifter for 144.000 kr. og indtægter for 217.000 kr. og dermed
et overskud på 73.000 kr. på området. Hvis man kigger på antallet af bookinger, har takststigningen
dog haft en negativ effekt. I 2023 har der været en tydelig nedgang i bookingen af pylonerne.
Forventeligt fordi flere af de tidligere kunder ikke har accepteret takststigningen.

En oversigt over indtægter og udgifter for pylonerne for 2022 og 2023 er vedlagt som bilag.

I efteråret 2023 annoncerede kommunen en markedsdialog med henblik på at fastlægge en
forretningsmodel, som kunne være attraktiv for eksterne aktører. Markedsdialogen gav dog ikke
anledning til eksterne bud på opgaven, hvorfor den stadig varetages internt.

På nuværende tidspunkt bliver pylonerne kun brugt i meget lav grad og administrationen vurderer
derfor, at der er behov for at genoverveje deres anvendelse.

Scenarier for fremtidig anvendelse pylonerne:

Administrationen foreslår at Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget drøfter pylonernes
fremtidige anvendelse med udgangspunkt i følgende tre scenarier:

Scenarie 1 – Uændret anvendelse: Et muligt scenarie er at lade brug, set-up og taktstrukturer for
pylonerne forblive uændret. På nuværende tidspunkt bookes pylonerne kun i meget lav grad. Med
dette scenarie skal det derfor forventes at pylonerne fortsat vil være forholdsvis ”tomme”. Hvis



antallet af bookinger falder yderligere, kan det desuden risikeres at området skal omfattes en
underskudsdækning. 

Scenarie 2 – Driftsstop: Et andet muligt scenarie er at tage pylonerne ud af drift. En vej her kan
være at nedtage pylonerne, hvor der forventeligt vil være udgifter forbundet med selve
nedtagningen/afkoblingen. Prisniveauet herfor kan afdækkes nærmere, hvis udvalget ønsker at gå
videre med scenarie 2.

En anden mulighed herunder kan være at sælge pylonerne videre. Her skal det bemærkes at et salg
med sigte på kommercielt brug, vil betyde at kommende ejer evt. skal forvente en lejepris for det
vejareal, som pylonerne står på jf. vejlovens §80 stk. 2. Hvad et salg af pylonerne vil indbringe, kan
afdækkes nærmere, hvis scenarie 2 udvælges.

Med en nedtagning eller salg af pylonerne vil kommunen helt undgå de udgifter, der er forbundet
med dem. Til gengæld mister kommunen også den positive synlighed der potentielt er i pylonerne.

Scenarie 3 - Øget brug og større synlighed for kultur og fritidslivet: Et tredje muligt scenarie
er at gentænke takststrukturen og anvendelsen af pylonerne med henblik på, at gøre dem mere
attraktive for kommunens kultur- og fritidsliv. Dette med primært fokus på foreninger under
folkeoplysningsloven. Nemmere adgang for kommunens kultur- og fritidsliv kan sikre større synlighed
omkring lokale kulturtilbud, fritidstilbud, events mv., det kan give værdi for aktørerne bag opslagene
samt liv og større synlighed for borgerne i kommunen.

Dette kan eks. gøres ved at sænke taksterne og/eller at tilbyde et antal gratis årlige opslag med
folkeoplysende perspektiv til kommunens kultur- og fritidsliv. Pylonerne kan evt. også indtænkes som
gensidig leverance i forskellige aftaler om markedsføring af kultur- og fritidslivet som kommunen
indgår.

En bevidst bredere og billigere adgang til pylonerne vil givetvis bevirke reducerede indtægter eller
indtægter på samme niveau som nu, dvs. underskudsgarantien skal muligvis opretholdes. Dette
tydeliggøres og præciseres i den videre afklaring, hvis der er politisk opbakning til, at
administrationen skal arbejde videre med scenarie 3. Hvis der er politisk opbakning til scenarie 3,
arbejdes der på at tage opgaven over til Kultur, Fritid og Borgerservice (i et samarbejde med
kommunikation) og der vil blive arbejdet på nemt tilgængelige skabeloner og formidlingsværktøjer til
brugere af pylonerne så indholdet bliver ensartet og seværdigt.

 

Retligt grundlag
Når det gælder annoncering og reklamering for lovlige kommunale opgaver såsom forenings- og
kulturlivet, skal det rummes inden for kommunalfuldmagtsreglerne, hvor kommunen kan beslutte,
om der skal opkræves leje eller ej.

Hvis kommunen derimod giver plads til annoncering og reklamering for det lokale erhvervsliv er
reklameringsloven § 3 gældende. Denne fordrer, at der opkræves markedspris.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
De økonomiske og personalemæssige konsekvenser afhænger af, hvilket scenarie der er politisk
opbakning til. Konsekvenserne vil blive præciseret i det videre forløb.

 

Tværgående konsekvenser
Ingen bemærkninger.

 

Sagens videre forløb
Der fremlægges en beslutningssag for Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget på
udvalgets ordinære møde i april/maj.



Beslutning i Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget den 7. marts
2024
Fraværende: Ingen

At 1: Udvalget drøftede scenarier for den fremtidige anvendelse af pyloner i Slagelse Kommune og
bakkede op om, administrationen arbejder videre med scenarie 3. 

Bilag
24-002237-2 Bilag 1 - Overblik over takstændringerne fra 2022 til 2023
24-002237-3 Bilag 2 - Pyloner regnskab 2022-2023

https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=c890f9db-b920-4315-9a40-aa11e083b1f6
https://slk.fujitsuedoc.dk:4002/AgendaWeb/GetFile.aspx?AID=48bb310c-3f7c-48fc-915a-6d8647d10bdc

